fından da bu, yeterli bir bölüşüm olarak kabul edilmeye-

cektir. Netice itibariyle söz konusu tartışma pek de kolay

halledilebileceğe benzememektedir.

İnsanlar Zamanlarına Uyarlar

İnsanların zamanlarına veya zamanlarındaki hü-

kümdarlarına uydukları tezi üzerinde ilk özel çalışmayı

Ya’kûbî (292 / 905) yapmıştır. Ya’kûbî, Kitâbu Müşâkeleti’n-

Nâsi li-Zamânihim ve mâ Yeğlibu aleyhim fî Külli Asr isimli

risâlesinde Abbâsî halîfesi el-Mu’tedid (279-289 / 892-

902)’e kadar örnekleriyle bunu incelemeye çalışmış, ancak

neden ve nasılları üzerinde durmamıştır. Onun bu risâlede

ispat etmeye çalıştığı tez, siyasî iktidarların (yöneticilerin)

tebaasını her konuda etkilediğidir. Tezini ispat için de halîfe

veya siyasî erkin uygulamasını verdikten sonra, valilerin

sunda verdiği örnekleri sekiz kısma ayırmak mümkündür.

Bunlar;

a-Halîfelerin karakterleri: Ya’kûbî, bir çok halîfenin

ahlakî ve karakter yapılarına dair birer satırla da olsa mut-

laka bilgi vermektedir.6 Bazen de dönemin vali ve idarecileri

3 Ya’kûbî, Ahmed b. Ebi’l-Ya’kûb b. Cafer b. Vehb b. Vâdıh (292 / 905),
Kitâbu Müşâkeleti’n-Nâsi li-Zamânihim ve mâ Yeğlibu aleyhim fî Külli
Asr, thk: William Millward, Dâru’l-Kitâbi’l-Cedîd, Beyrut 1980 (I. Bsk.
1962), 26

4 Ya’kûbî, 5
5 Abdulhamîd, Sâib, Mu’cemu Müerrihi’ş-Şîa -el-İmâmiyye ve’z-Zeydiyye
ve’l-İsmâiliyye- el-Müellifûne fi’t-Târîhi’l-Arabiyyeti münzü’l-Karni’l-
Evveli hattâ Nihâyeti’l-Karni’r-Râbi Aşer mine’l-Hicre, I-II, Müessesetü
Dâireti Meârifi’l-Fıkhi’l-İslâmî, I. Bsk., Kum 1424 / 2004, I, 86

6 Hz. Ebu Bekr’in zühdü ve tevazusu; Ya’kûbî, 9; Hz. Ömer’in tevazusu;
Ya’kûbî, 11; Hz. Osman’ın cömertlik, hoşgörü ve akrabayı gözetmesi;
Ya’kûbî, 13; Hz. Ali’nin tevazusu; Ya’kûbî, 15; Muâviye’nin servet
edinmesi; Ya’kûbî, 16; Yezîd b.

hutbeyi ayakta vermesi11 gibi.

e-Mezhebî-itikadî uygulama ve kabuller: Halku’l-

Kur’ân,12 zındıklık hareketinin nedenleri13 gibi mezhebî-

itikadî görüşler hakkında bilgiler vermekte, toplum üzerin-

deki tesirlerini belirtmektedir.

f-İktisadî uygulamalar: Beytu’l-Mâl’ın boşalma ihti-

maline karşı Me’mûn (198-218 / 813-832)’un tacirlerden

borç alma düşüncesi hakkında bilgi vermektedir.14 Ancak

Ya’kûbî’nin burada niyeti iktisadî uygulamanın bizatihi

kendisi hakkında bilgi vermek değil, Me’mûn’un cömertliği-

nin toplum tarafından nasıl benimsendiğini ifade etmektir.

g-Devlet, yönetim ve bürokrasiye dair uygulamalar:

20 Mehdî’nin zındıklarla mücadele için onların aleyhine kitaplar telif et-
mesini mütekellimîne emretmesi; Ya’kûbî, 24; Me’mûn dönemi ilmî
faaliyetleri; Ya’kûbî, 28

21 Mansûr dönemindeki telifler; Ya’kûbî, 23

Şaban ÖZ ▪ 91

Ya’kûbî’nin risâlesinin içeriğini aynen nakleden

Mesûdî (346 / 957) de aynı tezi delillendirmeye gitmiş bu

konuda örnekler vermiştir; “Osman, cömertlik, hoşgörü, el

açıklığı konusunda ileri seviyedeydi, âmilleri ve dönemindeki

halkın çoğu onun yolunu takip ettiler. Yaptıklarını yaptı-

lar…”22; “Ömer b. Abdilazîz, tevazu sahibiydi…âmillerini de

kendi yoluna soktu.”23; “(Hişâm b. Abdilmelik) ...insanların

hepsi onun mezhebini (siyasetini) benimsedi…”24 Mesûdî, bu

tür etkilenmelerin bazen de siyasî otoritenin emriyle oldu-

ğunu belirtmektedir. Nitekim Süleyman b. Abdilmelik’in

elbise konusundaki emirleri,25 Mütevekkil’in tartışma ve

münazaraları yasaklaması ve bunun toplum tarafından

benimsenmesi26 bunlar arasındadır. Mesûdî, siyasî erklerin

de birbirlerini taklit etmeye çalıştıklarını ifade eder.27

Bu konuda Taberî (310 / 922), kaynağı Muhammed

b. Ali’den şunu nakletmektedir; “Velîd bina yapmaya düş-

kündü. İnsanlar da zamanında onu takip ettiler. Birbirlerine

binalardan yapılardan soruyorlardı. Hilâfete geçen Süley-

man ise evlenme ve yemeğe düşkündü. İnsanlar birbirlerine

evlilikten ve cariyelerden soruyorlardı. Ömer b. Abdilazîz

başa geçince insanlar birbirlerine ‘bu geceki virdin ne?

Kur’ân’dan ne kadar ezberledin? Ne zaman hatmediyorsun?

Bu ayda ne kadar oruç tuttun?’ diye sormaya başladılar.”

demektedir.28

İbn Abdirabbih (327 / 939) olayı imâmet bağ-

22 Mesûdî, Ebu’l-Hasan Ali b. Hüseyin (346 / 957), Murûcu’z-Zeheb ve
Meâdinu’l-Cevher, I-IV, thk: Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, V.
Bsk., Riyad 1393 / 1973, II, 341-342

23 Mesûdî, III, 193
24 Mesûdî, III, 217
25 Mesûdî, III, 184
26 Mesûdî, IV, 86
27 Mesûdî, III, 41
28 Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerîr (310 / 922), Târîhu’l-Ümem ve’l-
Mülûk (Târîhu’t-Taberî), I-VI, Beyrut 1988, IV, 29

“Hukemâ dedi ki; ‘insanlar hayırda ve şerde imamlarına ta-

bidirler’. Bunun emsali ‘göz iyi olunca damarları da iyi olur’

ifadesidir. Esmaî, ‘İki grup düzgün olursa insanlar da düz-

gün olur; emirler ve fakihler’ demiştir.”29

İbnu’l-Esîr (630 / 1232), Taberî’deki anekdotu he-

men hemen aynı kelimelerle nakleder. Ancak onda kimini

söylediği meçhuldür ve herhangi bir kaynak zikretmez.30

İbn Kesîr (774 / 1372) ise bu ifadeyi genel bir tez formuna

sokmuştur; “İnsanlar derler ki ‘insanlar hükümdarlarının

dini üzeredir’. Şayet içkici ise içki çoğalır, lutî ise livata artar,

cimri ve haris ise, insanlar da öyle olur, cömert, eli açık ise

insanlar da öyle olur, zalim olursa onlar da öyle olur, din,

maktadır; “O yöneticilerine uyan halk diyecekler ki; ‘Ey

Rabbimiz, biz gerçekten liderlerimize itaat ettik, onlar da bizi

hak yoldan çıkarıp saptırdılar. Ey Rabbimiz onlara bizim

azabımızdan iki kat fazlasını ver ve onları en büyük ve şid-

29 İbn Abdirabbih, Ebu Ömer Ahmed b. Muhammed (327 / 939),
Kitâbu’l-Ikdi’l-Ferîd, I-VIII, thk: Muhammed Abdulkâdir Şâhîn,
Mektebetu’l-Asriyye, Beyrut 1423 / 2003, I, 32

30 bkz. İbnu’l-Esîr, Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed (630 / 1232), el-Kâmil
fi’t-Târîh, I-XII, Dâru Sâdır, (I-IV. Ciltler) Beyrut 1399 / 1979 (V-XII.
Ciltler) 1402 / 1982, V, 10

31 İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İsmail b. Ömer (774 / 1372), el-Bidâye ve’n-
Nihâye, I-XIV, Dâru’l-Ma’rife, III. Bsk., Beyrut 1998, IX, 195

İslâm geleneğinden alıp almadığı konusunda herhangi bir

bilgiye sahip değiliz. Ancak böyle bir anlayışın, değişik top-

lum ve coğrafyalarda kabul görmesi için, dış kültürel öğe-

lerle iletişim içerisinde bulunmaya ihtiyacı olmadığı da

açıktır.

32 33 / Ahzâb, 67-68
33 Hatîbu’l-Bağdâdî, Ebu Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit (463 / 1070), Târîhu
Bağdâd, I-XIV, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut tz., XII, 151; ayrıca
bkz., Ukeylî, Ebu Cafer Muhammed b. Ömer b. Musâ (322 / 933), ed-
Duafâu’l-Kebîr (Duafâu Ukeylî), I-IV, thk: Abdulmutî Emîn Kalacî,
Dâru’l-Mektebeti’l-İlmiyye, Beyrut 1404 / 1984, III, 59; Rûdânî, Mu-
hammed b. Süleyman, Cemu’l-Fevâid min Câmi’i’l-Usûl ve Mecmai’z-
Zevâid, I-X, çev: Naim Erdoğan, Ocak Yay., İstanbul 2005, VI, 207

34 Buhârî, Ebu Abdillah Muhammed b. İsmail (256 / 870), Sahîh, I-VII,
Çağrı Yay., II. Bsk., İst 1992, V, 113; Meğâzî, 64

35 Yusuf Has Hacib, Kutadgu Bilig, çev: Reşid Rahmeti Arat, Kabalcı Yay.,
İstanbul 2006, 887

‘Halkın imama uyması’ tezinin nedenleri konusunda

İbn Haldûn (808 / 1406), hâdiseyi medeniyetler çatışması

bağlamında değerlendirmekte ve uzun bir açıklama yap-

maktadır; “Mağlupların Hayat Tarzı, Giyimleri, Âdetler ve

Diğer Hususlarda Her Zaman Gâlipleri Örnek Almaya Düş-

kün Oldukları Hakkında: Bunun sebebi şudur; Nefis, her

zaman, kendisine gâlip gelmiş ve boyun eğdiği kimsede bir